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Remissvar av Miljöprogram 2030 för 
Stockholms stad 
Familjebostäder har erhållit Miljöprogram 2030 för Stockholms stad på remiss.  

Bakgrund 
Miljöprogrammet som sträcker sig från 2024 till 2030 är det elfte 
miljöprogrammet i Stockholm stad. 
 
Miljöprogrammet slår fast 7 högt ställda mål inom de områden där utmaningarna 
för Stockholm och vår påverkan på de lokala och globala miljö- och 
klimatproblemen bedöms som störst.  
 
Det nya programmet har ett nytt avsnitt med mål om en rättvis omställning och 
nytt avsnitt med mål för ett mer resurseffektivt samhälle samt ett tydligare fokus 
på den påverkan vi har via vår konsumtion.  
 
Miljöprogrammet fokuserar på vad staden som organisation själv kan göra, men 
innehåller även målsättningar och exempel på åtgärder som behöver göras 
tillsammans med andra, till exempel näringslivet, akademin, civilsamhället och 
invånarna. Miljöprogrammet är utgångspunkten för stadens handlingsplaner på 
miljö- och klimatområdet. Under varje mål finns också exempel på åtgärder för 
att uppnå målen. 

Familjebostäder anser i sammanfattning 
Miljöprogrammets styrka är där fokus ligger på faktiska klimatpåverkande 
utsläpp, dvs. att undvika att utsläpp sker överhuvudtaget. Familjebostäder 
betonar också vikten av rådighet för verksamhetsutövaren vad gäller att sätta in 
åtgärder som styr mot målen då det är där sakkompetensen finns.  

Synpunkter 
Familjebostäder anser att det nya miljöprogrammet är väl genomarbetat och ser 
positivt på att fokus ligger på att minska de faktiska klimatpåverkande utsläppen, 
sett ur ett globalt perspektiv, så att även konsumtionsbaserade utsläpp 
inkluderas. Det nya målområdet som handlar om en rättvis omställning anser 
bolaget är bra och viktigt för att möjliggöra en klimatomställning där alla 
involveras. 
 
En generell synpunkt på de åtgärder som föreslås i miljöprogrammet är principen 
om rådighet. Familjebostäder vill poängtera att de exempelåtgärder som anges i 
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miljöprogrammet inte betraktas som eller blir tvingande. Bolagen och andra 
aktörer behöver utifrån den egna verksamhetskompetensen ha rådighet över 
vilka åtgärder som ska prioriteras och genomförs. I annat fall riskerar bolagens 
plan för halvering av klimatpåverkande utsläpp till 2030 inte kunna uppfyllas, 
med kostsamma förgävesprojekteringar och stoppade utvecklingssatsningar som 
följd. 
 
Familjebostäder lämnar synpunkter på några avsnitt i miljöprogrammet där 
bolaget föreslår vissa kompletteringar enligt följande: 
 
1. En rättvis och inkluderande omställning 
 
I programmet anges att stadens verksamheter behöver utformas för att främja en 
mer jämlik och rättvis omställning. 
 
Familjebostäder anser att ”rättviseperspektivet” behöver definieras tydligare, 
samtidigt som det anges vilka projekt som kan beröras av rättviseperspektivet. 
Bolaget anser vidare att avsnittet behöver konkretiseras med tydligare åtgärder 
om hur verksamheterna ska bidra till en rättvisare omställning. Bolaget föreslår 
som exempel att åtgärder inom områden som ingår i begreppet 
rättviseperspektivet bör prioriteras. En uppmaning borde vara att 
rättviseperspektivet ska beaktas i alla beslut.  
 
Det anges att indikatorer kommer att förtydligas och här kan bolagen bidra med 
förslag. Ett exempel på indikator kan vara hur många projekt som hanterat 
rättviseperspektivet i beslutet.  
 
2. Ett Stockholm utan globalt klimatavtryck 
 
En förutsättning för att minska biltrafiken är att bra alternativa 
mobilitetsåtgärder kan erbjudas och att antalet parkeringsplatser minskar. 
Familjebostäder saknar adresserade skrivelser och åtgärder kring detta. Åtgärder 
för att minska biltrafik och minska antalet parkeringsplatser bör utvecklas. 
Minskad parkeringsyta skapar förutsättningar för bevarande av grönytor och 
denna koppling behöver tydliggöras.  
 
Exploateringsnämnden och stadsbyggnadsnämnden föreslås få tydligare uppdrag 
och mål vid planarbete och markanvisning för ny bebyggelse för att styra mot 
minskad klimatpåverkan avseende markarbete, som schaktarbete och 
markförstärkning.  
 
Familjebostäder delar uppfattningen att utsläppen från transporter av 
byggmassor behöver minska. Flera av bolagets nybyggnadsprojekt har orsakat 
stora klimatpåverkande utsläpp pga. av transporter av schakt och fyllnadsmassor 
eftersom krav på underjordiska garage ställts på projekten. Det finns också 
exempel där bolagen av staden nödgats styra om till sämre trafiklösningar och 
använda sig av mindre lastbilar, och därmed fler transporter, med högre utsläpp 
som följd. 
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Familjebostäder anser att ytterligare åtgärder behöver definieras för att undvika 
nya parkeringsplatser vid ny bebyggelse. 
 
3. Ett Stockholm med livskraftiga ekosystem 
 
Familjebostäder anser att det behöver förtydligas vid planering av ny bebyggelse 
hur naturmark kan värnas. För att lyckas med detta kan andra prioriteringar 
behöva göras, som att kraven sänks gällande nya parkeringsplatser eller att högre 
bebyggelse behöver tillåtas. Exploateringsnämnden och stadsbyggnadsnämnden 
föreslås få tydligare uppdrag och mål vid planarbete och markanvisning för ny 
bebyggelse så att markanvändning avseende klimatanpassning och biologisk 
mångfald omhändertas. 
 
4. Ett klimatanpassat Stockholm 
 
Familjebostäder anser att det är bra att betydelsen av stora träd lyfts fram i 
miljöprogrammet. Krontäckningsgrad föreslås införas som en indikator för att 
följa upp hur staden med hjälp av stora träd kan skyddas vid övertemperatur, 
vilket bolaget anser är bra. 
 
Staden har beslutat om ett trädmål som berör i dagsläget endast offentlig 
platsmark och torg. Bolaget föreslår att trädmålet bör utökas så att det även 
omfattar bl.a. fastighetsägarnas träd. För att möjliggöra att skyddsvärda träd kan 
sparas även vid ny bebyggelse behöver stadens planering omfattas av detta. 
 
5. Ett resurseffektivt och cirkulärt Stockholm 
 
Familjebostäder anser att föreslagna indikatorerna ” Mängd byggavfall vid  
Nyproduktion” och ” Återvinningsgrad för bygg- och rivningsavfall till 
materialåtervinning” är bra och något som bolaget redan arbetar med. 
 
En ny indikator föreslås ”Andel upphandlingar som bidrar till cirkularitet”. Det är 
bra med en indikator som inriktar sig mot cirkularitet samtidigt som bolaget 
föreslår att indikatorn förtydligas med definition och avgränsning, vilket kan 
göras för entreprenader som slutförts under året över en viss beloppsnivå och 
som innehåller ett antal olika krav. Det kan handla om att ta tillbaka överblivet 
material, säkerställa retursystem, hur återvunnet och återbrukat material 
hanterats och använts. Därtill ska uppföljning av leverantörens arbete ha utförts. 
 
Jonas Schneider  
VD 
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